

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018

	Réalizations 2017		Budget 2018		Réalizations 2018		Total consolidé ¹
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats		
Revenus							
Fonctionnement	1	4 995 843	4 385 283	4 884 925		12 500	4 885 425
Investissement	2	4 935 441		7 517 269			7 517 269
	3	9 931 284	4 385 283	12 402 194		12 500	12 402 694
Charges	4	4 421 434	4 252 228	4 932 976		9 743	4 930 719
Excédent (déficit) de l'exercice	5	5 509 850	133 055	7 469 218		2 757	7 471 975
Moins : revenus d'investissement	6	4 935 441) (7 517 269) (7 517 269)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	574 409	133 055	(48 051)		2 757	(45 294)
Éléments de conciliation à des fins fiscales							
Amortissement des immobilisations	8	870 830	900 000	1 196 104			1 196 104
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9						
Remboursement de la dette à long terme	10	797 354) (838 960) (857 403) (857 403)
Affectations							
Activités d'investissement	11	89 673) (130 100) (201 655) (201 655)
Excédent (déficit) accumulé	12	(8 739)	(63 995)	(2 728)			(2 728)
Autres éléments de conciliation	13			19 951			19 951
	14	(24 936)	(133 055)	154 269			154 269
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	549 473		106 218		2 757	108 975

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.
Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**ÉTAT CONSOLIDÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
ACTIFS FINANCIERS			
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	1 807 524	1 401 932
Débiteurs (note 5)	2	9 295 103	2 090 324
Prêts (note 6)	3	25 000	
Placements de portefeuille (note 7)	4		
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5		
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6		
Autres actifs financiers (note 9)	7		
	8	11 127 627	3 492 256
PASSIFS			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9		
Emprunts temporaires (note 10)	10	466 625	8 703 818
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	2 943 233	3 187 734
Revenus reportés (note 12)	12	483 706	123 598
Dette à long terme (note 13)	13	22 698 932	13 603 697
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14	129 670	131 076
	15	26 722 166	25 749 923
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)	16	(15 594 539)	(22 257 667)
ACTIFS NON FINANCIERS			
Immobilisations (note 15)	17	38 882 539	38 067 501
Propriétés destinées à la revente (note 16)	18	2 318	2 318
Stocks de fournitures	19	34 633	46 272
Autres actifs non financiers (note 17)	20	67 225	61 777
	21	38 986 715	38 177 868
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ	22	23 392 176	15 920 201

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés, lesquelles avec les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers consolidés.

**ÉTAT CONSOLIDÉ DES FLUX DE TRÉSORERIE
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Activités de fonctionnement			
Excédent (déficit) de l'exercice	1	7 471 975	5 507 020
Éléments sans effet sur la trésorerie			
Amortissement	2	1 196 104	870 830
Autres			
- Gain sur la cession d'immos	3	(10 230)	(5 000)
-	4		
	5	8 657 849	6 372 850
Variation nette des éléments hors caisse			
Débiteurs	6	(7 204 779)	(593 886)
Autres actifs financiers	7		
Créditeurs et charges à payer	8	(244 501)	1 976 460
Revenus reportés	9	360 108	(197 700)
Actif / passif au titre des avantages sociaux futurs	10	(1 406)	13 748
Propriétés destinées à la revente	11		
Stocks de fournitures	12	11 639	11 828
Autres actifs non financiers	13	(5 448)	(3 241)
	14	1 573 462	7 580 059
Activités d'investissement en immobilisations			
Acquisition	15	(2 031 093)	(13 876 704)
Produit de cession	16	30 181	5 000
	17	(2 000 912)	(13 871 704)
Activités de placement			
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	18	(25 000)	()
Remboursement ou cession	19		
Autres placements de portefeuille			
Acquisition	20	()	()
Cession	21		
	22	(25 000)	
Activités de financement (note 4)			
Émission de dettes à long terme	23	10 139 000	323 000
Remboursement de la dette à long terme	24	(857 403)	(797 354)
Variation nette des emprunts temporaires	25	(8 237 193)	7 567 657
Variation nette des frais reportés liés à la dette à long terme	26	(186 362)	(10 713)
Autres	27		
-	28		
	29	858 042	7 082 590
Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de trésorerie			
	30	405 592	790 945
Trésorerie et équivalents de trésorerie (insuffisance) au début de l'exercice			
Solde déjà établi	31	1 401 932	610 987
Redressement aux exercices antérieurs (note 22)	32		
Solde redressé	33	1 401 932	610 987
Trésorerie et équivalents de trésorerie (insuffisance) à la fin de l'exercice (note 4)			
	34	1 807 524	1 401 932

Les notes et les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers consolidés.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Réalizations 2018		Total consolidé ¹
	Administration municipale		Administration municipale	Organismes contrôlés et partenaires	
Revenus d'investissement	1	4 935 441	7 517 269		7 517 269
CONCILIATION À DES FINS FISCALES					
<i>Ajouter (déduire)</i>					
Immobilisations					
Acquisition					
Administration générale	2	(2 874)	(19 689)	()	(19 689)
Sécurité publique	3	(36 278)	(12 744)	()	(12 744)
Transport	4	(7 407 113)	(541 657)	()	(541 657)
Hygiène du milieu	5	(5 919 445)	(1 238 575)	()	(1 238 575)
Santé et bien-être	6	()	()	()	()
Amenagement, urbanisme et développement	7	()	()	()	()
Loisirs et culture	8	(510 994)	(218 428)	()	(218 428)
Réseau d'électricité	9	()	()	()	()
	10	(13 876 704)	(2 031 093)	()	(2 031 093)
Propriétés destinées à la revente					
Acquisition	11	()	()	()	()
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenaires commerciaux					
Émission ou acquisition	12	()	(25 000)	()	(25 000)
Financement					
Financement à long terme des activités d'investissement	13	323 000	2 787 532		2 787 532
Affectations					
Activités de fonctionnement	14	89 673	201 655		201 655
Excédent accumulé	15	48 955	25 000		25 000
Excédent de fonctionnement non affecté	16	1 837	12 700		12 700
Excédent de fonctionnement affecté	17	105 000			
Réserves financières et fonds réservés	18	245 465	239 355		239 355
	19	(13 308 239)	970 794		970 794
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	20	(8 372 798)	8 488 063		8 488 063

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenaires.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018

8

		2018	2017
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	314 262	713 228
Excédent de fonctionnement affecté	2	303 969	137 075
Réserves financières et fonds réservés	3	360 424	52 048
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4	(134 128)	60 126
Financement des investissements en cours	5	(844 523)	(9 332 586)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	23 123 916	24 410 562
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	23 392 176	15 920 201
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	314 262	713 228
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		
	11	314 262	713 228
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
- Pour l'exercice suivant	12	61 109	2 605
- Taxation Hameau et Fief	13	34 500	41 000
- Enseignes	14	29 500	27 500
- Éléments de parc	15	25 000	
- Mandats service professionnel	16	71 831	
- Mise à jour du site WEB	17	8 000	
- Habitation durable	18	25 700	19 700
- Équipements pompiers	19	2 850	6 362
- Autres	20	42 557	39 743
	21	301 047	136 910
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
- Excédent -Accès Petite Rivière	22	2 922	165
-	23		
-	24		
	25	2 922	165
	26	303 969	137 075
Réserves financières et fonds réservés			
Réserves financières - Administration municipale			
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32		
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats			
-	33		
-	34		
-	35		
	36		
Fonds réservés			
Fonds de roulement			
Administration municipale	37	309 207	831
Organismes contrôlés et partenariats	38		
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Montant réservé pour le service de la dette à long terme			
Administration municipale	39		
Organismes contrôlés et partenariats	40		
Montant non réservé			
Administration municipale	41	51 217	51 217
Organismes contrôlés et partenariats	42		
Fonds local d'investissement	43		
Fonds local de solidarité	44		
Autres			
-	45		
-	46		
	47	360 424	52 048
	48	360 424	52 048

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.